> FL4L
EDKA02013

VIÇOSAD0CEARA
2016

unicef UNIDOS 	PELO 	POVO

PRIMEIRA ATA SUPLEMENTAR DA SESSÃO PÚBLICA DO PREGÃO PRESENCIAL N.° 15/2019
- SEAG/SRP

Aos 10 (dez) dias do mês outubro de 2019, às 09:00h (nove horas), na sala de reuniões da Comissão de
Licitação da Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará, sito à Rua José Siqueira, n° 396, nesta cidade de Viçosa
do Ceará-CE, reuniu-se a Pregoeira, Sra. Flávia Maria Carneiro da Costa, juntamente com os membros da
equipe de apoio composta pelo Sr. Antônio Francisco do Nascimento e o Sr. José Helder de Morais, e os
representantes dos licitantes presentes, para dar continuidade a fase de lances ao Pregão Presencial n° 15/2019
- SEAG/SRP, cujo objeto é o REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE
BLUSAS, FARDAMENTO E MATERIAL DE EPI. Apresentaram as documentações 23 (vinte e três)
licitantes interessados, que são as seguintes: CREDENCIADAS: 1) BORDANDO7 CONFECÇÕES EIRELI,
CNPJ no 12.652.499/0001-09; 2) ANDERSON MAGALHÃES LIMA 03213719331, CNPJ no
30.734.658/0001-98; 3) LEDA RAMOS DOS SANTOS, CNPJ n° 13.000.783/0001-55, representada pela
titular Sra. Leda Ramos dos Santos, CPF n° 624.650.743-34; 4) DR SAMPAIO, CNPJ n°27.188.626/0001-20;
5) DP BARBOSA MÁQUINAS E FERRAMENTAS LTDA., CNPJ n° 08.732.993/0001-06, representada pelo
procurador Sr. Alfredo Fernandes Barbosa, CPF no 034.083.103-00; 6) EMBALIMP COMERCIO DE
PAPELARIA E INDÚSTRIA E SERVIÇOS EIRELI, CNPJ n° 28.497.278/0001-35; 7) DIMAPOL DISTRIB
DE MATERIAL DE LIPEZA E PAPEL LTDA., CNPJ n o  12.337.35810001-93, representada pela procuradora
Sra. Sarah de Nazareth Ramos de Azevedo, CPF n° 034.656.263-54; 8) JF PEREIRA CONFECÇÕES, CNPJ
n° 22.014.784/0001-40; e 9) INDUSTRIA E COMERCIO DE CONFECÇÃO ESTILO VICIOSO EIRELI,
CNPJ no 15.234.948/0001-89, representada pela procuradora Sra. Adriana Martins Farias Evangelista, CPF no
430.836.093-53. DESCREDENCIADA: 10) GK COMERCIAL, SERVIÇOS E LOCAÇÕES LTDA., CNPJ n°
23.985.02310001-06. Constamos que foram abertos os envelopes de habilitação das empresas 3) LEDA
RAMOS DOS SANTOS, CNPJ n° 13.000.783/0001-55 e 9) INDUSTRIA E COMERCIO DE CONFECÇÃO
ESTILO VICIOSO EIRELI, CNPJ no  15.234.948/0001-89; onde foram declaradas HABILITADAS tendo em
vista que cumpriram na íntegra as normas editalícias e as normas da Lei N° 8.666/93, regulamentadora das
Licitações Públicas, como também as da Lei N° 10.520/02 e quanto a empresa 8) JF PEREIRA
CONFECÇÕES, CNPJ no 22.014.784/0001-40; onde a mesma foi declarada INABILITADA por não atender
ao Edital nos ITENS 6.4.2. (não apresentou Gral de Endividamento (GE)) e 6.4.2. OBSERVAÇÃO' (não
apresentou DLPA (Demonstração de Lucros e Perdas acumulados)). Logo em seguida, deu-se prosseguimento
da fase de lances ofertados e negociação de menores preços a partir do item 12, onde foi declarada vencedora a
licitante 9) INDÚSTRIA E COMERCIO DE CONFECÇÃO ESTILO VICIOSO EIRELI, CNPJ n°
15.234.948/0001-89, com valor unitário de R$ 19,90 (dezenove reais e noventa centavos). Para o item 48, a
empresa 1) BORDANDO7 CONFECÇÕES EIRELI, CNPJ no 12.652.499/0001-09, apresentou menor valor
unitário de R$ 49,00 (quarenta e nove reais), passou-se a abertura do envelope documentos de Habilitação, que
após rubricado pelos presentes e pela Comissão foram analisados, sendo a mesma declarada INABILITADA
por não atender ao Edital no ITEM 6.4.2. OBSERVAÇÃO' (não apresentou DLPA (Demonstração de Lucros
e Perdas acumulados)). Passando-se então para a convocação do segundo colocado, a empresa 10) GK
COMERCIAL, SERVIÇOS E LOCAÇÕES LTDA., CNPJ no 23.985.023/0001-06, onde a mesma apresenta
valor unitário para referido item acima do preço estimado, estando sem poderes para negociação de lances a
proposta da mesma fica desclassificada para o item 48. Passando para convocação da terceira colocada a
empresa 3) LEDA RAMOS DOS SANTOS, CNPJ no 13.000.783/0001-55, feita a renegociação a empresa
ofertou o valor unitário de R$ 51,50 (cinquenta e um reais e cinquenta centavos). Para o item 49, a empresa 7)
DIMAPOL DISTRIB DE MATERIAL DE LIPEZA E PAPEL LTDA., CNPJ no 12.337.358/0001-93,
apresentou menor valor unitário de R$ 46,00 (quarenta e seis reais), passou-se a abertura do envelope
documentos de Habilitação, que após rubricado pelos presentes e pela Comissão foram analisados, sendo a
pma declarada INABILITADA por não atender ao Edital nos ITENS 6.3.1. (apresentou atestado
incompatível com o exigido e deixou de apresentar o contrato) e 6.4.2. OBSERVAÇÃO' (não apresentou
DLPA (Demonstração de Lucros e Perdas acumulados)). Passando-se então para a convocação do segundo
colocado, a empresa 3) LEDA RAMOS DOS SANTOS, CNPJ n o  13.000.783/0001-55, com valor unitário de
R$ 47,00 (quarenta e sete reais). Quanto ao item 56, a empresa 5) DP BARBOSA MÁQUINAS E
FERRAMENTAS LTDA., CNPJ no  08.732.993/0001-06, apresentou o menor valor de R$ 11,50 (onze reais e
cinquenta centavos), passou-se a abertura do envelope documentos de Habilitação, que após rubricado pelos

Rua José Siqueira, n° 396— Fone: (88) 3632.1448 - Cep. 62.300-000 - Viçosa do Ceará - Ceará

1

'%0 À>"

Ij
+

o

cL FL.

VIÇOSÂD0CEARA 	unicef
,,icoou 216

UNIDOS PELO POVO

ap

presentes e pela Comissão foram analisados, sendo a mesma declarada HABILITADA tendo em vista que
cumpriu na íntegra as normas editalícias e as normas da Lei N° 8.666/93, regulamentadora das Licitações
Públicas, como também as da Lei N° 10.520/02. Para o item 91, a empresa 10) GK COMERCIAL,
SERVIÇOS E LOCAÇOES LTDA., CNPJ n° 23.985.02310001-06, apresentou menor valor unitário de R$
4,50 (quatro reais e cinquenta centavos), passou-se a abertura do envelope documentos de Habilitação, que
após rubricado pelos presentes e pela Comissão foram analisados, sendo a mesma declarada INABILITADA
por não atender ao Edital nos ITENS 6.2.1 .a) e 6.2.3. (certidões não pertencem a empresa participante); 6.4.2.
(não apresentou índices); 6.4.2. OBSERVAÇÃO' (apresentou DLPA (Demonstração de Lucros e Perdas
acumulados) sem o registro na Junta Comercial da sede da licitante); e 6.5. (não apresentou). Passando-se
então para a convocação do segundo colocado, a empresa 6) EMBALIMP COMÉRCIO DE PAPELARIA E
INDUSTRIA E SERVIÇOS EIRELI, CNPJ n° 28.497.278/0001-35, com valor unitário de R$ 4,80 (quatro
reais e oitenta centavos). Após concluída a fase de lances para todos os itens, tendo-se os menores preços
apresentados, confrontados com os preços máximos admitidos pela Administração para os referidos itens, e
tendo sido aceitáveis, apresentaram os menores preços as empresas: 3) LEDA RAMOS DOS SANTOS, CNPJ
n° 13.000.783/0001-55, para os itens 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 13, 15, 17, 19, 21, 23, 25, 27, 29, 31, 33, 35, 37, 39,
41, 43, 45, 48, 49, 50, 51, 53, 57, 59 e 61, com valor total de R$ 76.052,85 (setenta e seis mil e cinquenta e
dois reais e oitenta e cinco centavos); 5) DP BARBOSA MÁQUINAS E FERRAMENTAS LTDA., CNPJ n°
08.732.993/0001-06, para os itens 56, 63, 64, 65, 66, 67, 68, 69, 70, 71, 72, 78, 79, 80, 81, 82, 83, 84, 85, 86,
87, 88, 89, 98, 99, 100, 115, 116, 117, 118, 119, 120, 121, 127e 129, com valor total de R$ 35.799,43 (trintae
cinco mil setecenlos e noventa e nove reais e quarenta e três centavos); 6) EMBALIMP COMERCIO DE
PAPELARIA E INDUSTRIA E SERVIÇOS EIRELI, CNPJ n° 28.497.278/0001-35, para os itens 91, 94, 102,
104, 105, 109, 110, 111 e 114, com valor total de R$ 3.484,12 (três mil quatrocentos e oitenta e quatro reais e
doze centavos); 9) INDUSTRIA E COMERCIO DE CONFECÇÃO ESTILO VICIOSO EIRELI, CNPJ n°
15.234.948/0001-89, para os itens 9, 10, 11, 12, 14, 16, 18, 20, 22, 24, 26, 28, 30, 32, 34, 36, 38, 40, 42, 44,
46, 47, 52, 54, 55, 58, 60, 62, 73, 74, 75, 76, 77, 92 e 126, com valor total de R$ 75.279,25 (setenta e cinco mil
duzentos e setenta e nove reais e vinte e cinco centavos), perfazendo valor global de R$ 190.615,65 (cento e
noventa mil seiscentos e quinze reais e sessenta e cinco centavos). Para os itens 90, 93, 95, 96, 97, 101, 103,
106, 107, 108, 112, 113, 122, 123, 124, 125, 128 e 130, em virtude de os preços apresentados estarem acima
do valor máximo para contratação e não ter havido sucesso na negociação, os itens foram declarados
FRACASSADOS. A Pregoeira perguntou aos presentes se existia por parte dos mesmos, alguma intenção de
entrar com recurso contra a decisão anunciada, para que fosse registrado em ata a síntese das suas razões. Os
proponentes não manifestaram intenção de interpor recurso. As licitantes foram informadas que deveriam
apresentar proposta readequada em até 24 (vinte e quatro horas). Portanto, nada mais havendo a tratar nem a
declarar, a Pregoeira deu por encerrada a sessão às 1 5:25hs (quinze horas e vinte cinco minutos) do que para
constar foi lavrada a presente Ata, que vai assinada pela Pregoeira, membros da equipe de apoio e pelos
licitantes presentes. Viçosa do Ceará-CE, 10 de outubro de 2019-

PREGOEIRA E EQUIPE DE APOIO:

FLA VIA MARIA CARNEIRO DA COSTA 	ANT3NIO F ' ISCO DO NASCIMENTO 	JOSE HELDER DE MORAI
Pregoeira da Prefeitura Municipal de Viçosa do 	 Membro da equipe de apoio 	 Membro da equipe de apoio

Ceará

ENTAS

LTDA. LICITANTES:

_ ~ ~, /,//
OSA MÁQIA E

CNPJ n°08.732.993/0001-06
9) ÚS RIA E Cb. DE CONFC.ESTILO VICIOSO EIRELI
CNP n° 5234.948/0001-89

Rua José Siqueira, no  396- Fone: (88) 3632.1448 - Cep. 62.300-000 - Viçosa do Ceará - Ceará